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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá poporodní adaptací novorozence. Hlavním cílem této bakalářské

práce bylo shrnout poporodní adaptaci a její rizika, která mohou být ovlivněna jak průběhem

těhotenství, tak druhem jeho ukončení. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na

část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá těhotenstvím a samotnou poporodní

adaptací. Praktická část je zaměřena na rozdíly v poporodní adaptaci novorozence po

spontánním porodu a císařském řezu. Je zpracována kvantitativní metodou, a to

dotazníkovým šetřením.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on the postnatal adaptation of the newborn. The main aim of

this thesis was to summarize the postnatal adaptation and its risks, which can be influenced

by both the course of pregnancy and the method of its termination. The thesis is divided into

two parts, theoretical and practical. The theoretical part deals with pregnancy and postnatal

adaptation itself. The practical part is focused on differences in postnatal adaptation of the

newborn after spontaneous delivery and cesarean section. It is processed by a quantitative

method, namely a questionnaire survey.

Keywords: postpartum adaptation, newborn, spontaneous birth, caesarean section,

pregnancy
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ÚVOD

Poporodní adaptace novorozence je proces, během kterého se novorozenec přizpůsobuje

životu mimo dělohu. Tento proces je zvláště důležitý v prvních hodinách a dnech po

narození, kdy se novorozenec musí naučit samostatně dýchat, udržovat si tělesnou teplotu a

zvládnout přijímat potravu. Poporodní adaptace novorozence je ovlivněna mnoha faktory,

včetně zdraví matky, způsobu porodu a péče poskytované novorozenci po porodu.

Spontánní porod a císařský řez jsou dvě nejčastější metody porodu, které se liší v mnoha

ohledech. Spontánní porod umožňuje novorozenci vstoupit do světa mimo dělohu

přirozenou cestou, zatímco císařský řez je invazivnější procedura, kdy je novorozence vyňat

z dělohy chirurgickým zákrokem. Tyto dva způsoby porodu se mohou lišit i v jejich vlivu

na poporodní adaptaci novorozence.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout ucelený přehled o rozdílech v poporodní adaptaci

novorozenců po spontánním porodu a císařském řezu a zhodnotit vliv těchto rozdílů na

zdraví novorozenců. Práce bude založena na současných poznatcích a výzkumu z oblasti

poporodní adaptace novorozenců. Dále se bude zaměřovat na faktory ovlivňující poporodní

adaptaci novorozence, jako je gestační věk, hmotnost při narození a stav plodu během

těhotenství. Práce bude také zkoumat, jak mohou různé způsoby porodu ovlivnit poporodní

adaptaci novorozence a jaký je vztah mezi těmito faktory a zdravím novorozence.

V rámci této práce budou využity různé zdroje literatury, jako jsou publikované studie a

zprávy o výsledcích výzkumů v této oblasti. Tyto zdroje budou posouzeny a analyzovány,

aby bylo možné odhadnout vliv spontánního porodu a císařského řezu na poporodní adaptaci

novorozence.

Vzhledem k tomu, že císařský řez se stává stále častějším způsobem porodu, je důležité

zvýšit povědomí o jeho vlivu na zdraví novorozenců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚHOTENSTVÍ

Je to proces, ke kterému dochází splynutím mužské zárodečné buňky (spermie) s ženskou

zárodečnou buňkou vajíčkem (oocyt). Od tohoto okamžiku dochází v organismu ženy

k vývoji plodu. Toto období trvá průměrně 40 kalendářních týdnů, 10 lunárních měsíců po

28 dnech, tj. 280 dní a je ukončeno porodem plodu. Celé období těhotenství se dělí na čtyři

části. Oplození, implantaci, nidaci a vývoj plodového vejce. V době porodu, přechodem

z intrauterinního života do mimomateřského prostředí se z plodu stává novorozenec.

(Roztočil, 2020)

1.1 Fyziologické těhotenství

Při prvním vyšetření v těhotenské poradně ošetřující gynekolog provede odebrání osobní,

rodinné a pracovně-sociální anamnézy. A na základě odebraných anamnestických informací

a fyzikálního vyšetření těhotné ženy ji zařadí do jedné ze tří skupin dle stupně rizika

těhotenství. Fyziologické těhotenství se řadí do skupiny první, těhotné s nízkým rizikem,

patří tam klientky bez rizikových faktorů v anamnéze a výsledky všech vyšetření v průběhu

gravidity, klinických i laboratorních, jsou v normě. (Unzeitig et al., 2012)

1.2 Rizikové těhotenství

Cíle prenatální medicíny jsou zdravá matka a porod fyziologického, zdravého novorozence.

Ke splnění těchto cílů je nutná identifikace a správná zhodnocení rizikových faktorů

s navazující péčí o těhotnou podle stupně rizika. (Roztočil, 2008)

U rizikových těhotenství je prokázáno, že existuje dědičná predispozice pro vznik některých

rizikových faktorů. Tyto rizikové faktory můžeme rozdělit na faktory ze strany matky a ze

strany jak matky, tak otce. Ze strany matky se jedná o diabetes mellitus (cukrovka), určité

typy hemoglobinopatií (mutace hemoglobinu), vícečetné těhotenství, preeklampsie,

hypertenzi (vysoký krevní tlak) a myomatózní uterus. Ze strany jak matky, tak otce se jedná

o různé typy alergií, mentální retardaci, vrozené vývojové vady. Tuto skutečnost lze zjistit

odběrem rodinné anamnézy těhotné. Mezi další rizikové faktory také řadíme nízký

socioekonomický status, který zahrnuje stupeň dosaženého vzdělání, finanční příjem, druh

zaměstnání. Nižší socioekonomický status rodičky může vést ke zvýšení perinatální

mortality a morbidity. (Roztočil, 2008)
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1.3 Patologické těhotenství

Za patologický průběh těhotenství označujeme takové stavy, které samotnému těhotenství

předcházejí, nebo s nimi žena do těhotenství vstupuje, jiné mohou vznikat v jeho průběhu.

Pokud, u ženy nebudou prováděna určitá preventivní opatření mohou vzniknout závažné

těhotenské patologie. U těchto těhotenství je mnohonásobně vyšší riziko perinatální

úmrtnosti, perinatální morbidity a výrazně vyšší výskyt patologií, než je populační průměr.

V některých případech mohou tyto nekontrolovatelné stavy vyústit v patologický průběh

porodu. Jsou-li ženě stanoveny rizikové faktory již na začátku těhotenství, neznamená to, že

průběh těhotenství či porod bude patologický, protože ve skutečnosti pouze u 20-30 % těchto

žen vznikají patologie. Mnoho z těchto nepříznivých vlivů vzniká v pozdějším stádiu

gravidity a v tuto chvíli již porodník nemá dostatek času provést příslušná preventivní

opatření. (Hájek, 2004)
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2 VEDENÍ PORODU

Pro správné posouzení fyziologického průběhu první doby porodní je velmi důležitá znalost

fyziologie tohoto procesu pro odlišení vznikající patologie, a také zručnost a odborné

dovednosti porodní asistentky starající se o rodičku. Kompetencí, které zajišťují sledování

průběhu porodu je mnoho a patří mezi ně například sledování fyziologických funkcí rodičky,

zevní porodnické vyšetření pohledem, poslechem a pohmatem, dále ověření progrese

(vstoupení) naléhající části hlavičky plodu do porodních cest, fyziologie porodního

mechanismus a intenzita děložních kontrakcí, a v neposlední řadě pečlivé sledování ozev

plodu. Při odtoku plodové vody či nejistotě, zda voda opravdu odtekla, lze provést vnitřní

porodnické vyšetření, kterým se zjišťuje nález na porodních cestách, dilatace porodnické

branky a zachovalost vaku blan či ověřit odtok plodové vody pomocí testu Amnisure.

(Wilhelmová, 2021)

Ve druhé době porodní mohou nastat obtíže v progresi porodu, které by měli být včas

detekovány. Nejčastěji se k těmto obtížím řadí zastavení porodu ve vypuzovací fázi,

sekundární oslabení děložní činnosti, kdy příčiny jsou nejčastěji mechanické povahy. Dále

abnormální rotace plodu, strangulace (zaškrcení) pupečníku, absolutně či relativně krátký

pupečník. Měkké porodní cesty, vztyčená dolní končetina plodu, ale i nevyprázdněný

močový měchýř či rektum mohou být důvody prodloužené druhé doby porodní.

(Wilhelmová, 2021)

Při zjištění příčiny obtíží a jejích dalších souvislostí, je třeba aby porodní asistentka pečlivě


[…]


V teoretické části je zpracován přehled, který se zaměřuje na těhotenství a jeho druhy dle

stupně rizika, klasifikaci neonatologie a novorozence, první ošetření novorozence po porodu

a v neposlední řadě na samotnou poporodní adaptaci a její poruchy. V rámci praktické části

byl vytvořen dotazník složený z 15 otázek, který vyplnilo 30 respondentek dvakrát, jednou

se zaměřením na spontánní porod a podruhé se zaměřením na Císařský řez. Celkově bylo

sesbíráno 60 dotazníků a odpovědi byly použity k analýze a zpracování výzkumu. Jednotlivé

otázky byly zpracovány do grafů a tabulek, ke každému z nich byl doplněn komentář. Na

základě analýzy dostupných dat jsme získali zajímavé výsledky.

Stanovili jsme si hlavní cíl, kterým bylo zjistit, zda poporodní adaptace novorozence je lepší

po spontánním porodu nebo císařském řezu. Z výsledků hlavního cíle vyplývá, že je

poporodní adaptace novorozence lepší po spontánním porodu v 52,9 %. Výsledek byl

očekáván a potvrdil se. V porovnání s císařským řezem byly komplikace u novorozenců po

spontánním porodu mnohem méně časté. To však neznamená, že by měl být spontánní porod

prosazován v každém případě. Je velmi důležité brát ohled na předchozí porodnickou

anamnézu, celkový zdravotní stav těhotné i plodu a přání rodičky. Také je potřeba si

uvědomit, že ukončení porodu císařským řezem může být v některých případech jedinou

možnou alternativou k zajištění dobré prognózy a zdraví matky i dítěte. Hlavní cíl splněn.

Dále byl stanoven dílčí cíl číslo 1. Cílem bylo zjistit, zda věk rodičky 40 a více let má vliv

na poporodní adaptaci novorozence. Z výsledků jasně vyplývá, že věk 40 a více let vliv na

poporodní adaptaci novorozence nemá, protože 100 % novorozenců narozených ženám

v daném věku mělo poporodní adaptaci dobrou. Tento výsledek jsme neočekávali a

překvapil nás. V tomto věku je pravděpodobnější vznik rizikových faktorů již před nebo

během těhotenství. Avšak je důležité, aby byly ženy správně a podrobně informovány o

možných rizicích spojených s otěhotněním v takto vysokém věku. Se správným vedením

prenatálních poraden může být v dnešní době těhotenství bezpečné jak pro matku, tak i pro

plod. Dílčí cíl č. 1 splněn.

Dílčím cílem číslo 2 bylo zjistit, za které kritérium Apgar skóre byly nejčastěji snižovány

body. Z výsledků vyšlo, že nejčastěji odčítané kritérium bylo za vzhled a barvu. Po

spontánním porodu bylo odečteno v 11 % a po císařském řezu ve 32 % případů. Výsledek

tohoto dílčího cíle jsme očekávali a nepřekvapil nás. Pro nemožnost vyhledání dalších
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výzkumů či výzkumných prací nebylo možné výsledky porovnat, a je tedy potřebné, aby se

problematika prozkoumala více do hloubky. Dílčí cíl č. 2 splněn.

Dílčím cílem číslo 3 bylo zjistit, zda užívání návykových látek v těhotenství má vliv na

poporodní adaptaci novorozence. Celkově mělo dobrou poporodní adaptaci 70 %

novorozenců narozených matkám uživatelkám, což jsme neočekávali. Dle našich výsledků

je patrné, že užívání návykových látek vliv na poporodní adaptaci novorozence nemá. To

však neznamená, že novorozenci byli naprosto nepoznamenáni užívanými návykovými

látkami. Mnoho ilegálních substancí se na novorozenci projeví až v pozdějším období

života, to však nebylo předmětem našeho zkoumání. Dílčí cíl č. 3 splněn.

Dílčím cílem číslo 4 bylo zjistit, zda a jak moc ovlivnila porodní váha novorozence Apgar

skóre v 1. minutě. Z našich výsledků je patrné, že porodní váha podstatně ovlivnila Apgar

skóre v 1. minutě u novorozenců narozených s extrémně nízkou a nízkou porodní hmotností.

Výsledek daného cíle byl očekáván. Dílčí cíl č. 4 splněn.

Závěr této bakalářské práce shrnuje hlavní výsledky a závěry získané během zkoumání

poporodní adaptace novorozence. Byla provedena analýza různých faktorů, které mohou

ovlivnit adaptaci novorozence v prvních minutách po porodu, včetně gestačního stáří,

způsobu porodu, porodní váhy a hodnot Apgar skóre.

Výsledky ukázaly, že většina novorozenců se úspěšně adaptuje na život mimo dělohu, ale

různé faktory mohou ovlivnit tento proces. Způsob porodu a hodnoty Apgar skóre byly

identifikovány jako významné faktory ovlivňující poporodní adaptaci novorozence.

Konkrétně bylo zjištěno, že novorozenci po spontánním porodu mají větší šanci na úspěšnou

adaptaci než po císařském řezu a že mají lepší prognózu.

Je důležité mít na paměti, že každý novorozenec je jedinečný a že individuální faktory

mohou ovlivnit poporodní adaptaci. Přesto jsou výsledky této práce užitečné pro

poskytování informací rodičům a zdravotnickým pracovníkům, kteří se podílejí na péči o

novorozence.

Vzhledem k významu této problematiky pro zdraví novorozenců a zlepšení výsledků v péči

o novorozence je nezbytné provést další výzkumy na téma poporodní adaptace novorozence.

Tento výzkum by se měl zaměřit na identifikaci dalších faktorů ovlivňujících poporodní

adaptaci, jako jsou socioekonomické faktory a environmentální vlivy. Při zlepšení našeho

porozumění této problematice budeme schopni poskytnout novorozencům a jejich rodinám

nejlepší péči a podpořit zdraví novorozených dětí a celkově zlepšit zdravotní stav populace.
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