POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Poporodní adaptace novorozence

Jméno a příjmení studenta: Petra Černá

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Žárská

Studijní program: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  xdodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá poporodní adaptací novorozence. Bakalářská práce je rozdělena na dvě
části, a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je rozdělená do 6 kapitol. Praktická část
je zaměřena na rozdíly v poporodní adaptaci novorozence po spontánním porodu a císařském řezu.
Je zpracována kvantitativní metodou, a to dotazníkovým šetřením. Výsledky byly zpracovány pomocí
tabulek a grafů. V práci je použito 29 literárních a internetových zdrojů.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 xC

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Co pro Vás bylo nejnáročnější při psaní bakalářské práce?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27.5.2023 Podpis: Mgr. Kateřina Žárská, v.r.